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АНОТАЦІЯ

Красовська І. В. Весільна обрядовість Сокирянщини кінця ХХ –

початку ХХІ ст.: структурно-семантичні та художні трансформації. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата

мистецтвознавства за спеціальністю 26.00.01 – «Теорія та історія культури»

(мистецтвознавство). Харківська державна академія дизайну і мистецтв МОН

України; ДНВЗ «Прикарпатський національний університет імені Василя

Стефаника» МОН України, Івано-Франківськ, 2020.

Дисертація є першою спробою аналізу весільної обрядовості українців

Сокирянського району Чернівецької області кінця ХХ – початку ХХІ ст. У

роботі простежено зміни, які відбулися у структурі і змісті весільної

обрядовості українців досліджуваного району, визначено локальні варіанти

та властиві їм типові етнографічно-специфічні ознаки, з’ясовано розвиток

весільної обрядовості в умовах міжетнічних контактів. Вперше розглянуто

елементи театралізації, проаналізовано аудіальний простір та візуальний

атрибутивний ряд весільного ритуалу Сокирянщини в умовах

глобалізаційних процесів; визначено джерела та механізми утворення нових

обрядових актів та атрибутів; уведено у науковий обіг новий фактологічний

матеріал, отриманий в результаті експедиційних польових розвідок,

проведених у 29 населених пунктах Сокирянщини.

Робота базується на комплексному застосуванні загальнонаукових

методів (теоретичних та емпіричних) і спеціальних методів дослідження

(літературно-аналітичного, порівняльного, семіотичного, образно-

стилістичного). Під час польових розвідок використовувалися методи

опитування, спостереження, відео- та фотофіксації.

Результати проведеного аналізу наукових праць стосовно обраної теми

дозволяють стверджувати, що на відміну від традиційного весілля весільна

обрядовість українців Сокирянщини кінця ХХ – початку ХХІ ст. залишається

маловивченою. Разом з тим, досліджуваний район є унікальною

етноконтактною зоною і дозволяє простежити розвиток та трансформацію

традиційної весільної обрядовості.

У роботі унаочнено, що, як і традиційне весілля, сучасний весільний

обряд переважно складається з трьох етапів: передвесільного, весільного та

післявесільного. Структуру передвесільного циклу можна схематично

зобразити у вигляді послідовності: сватання, запрошення обраної під час

сватання подружньої пари за нанашок і барвінковий обряд. Сватання як

обрядодія не регламентоване ні у часі проведення, ні у кількості осіб, які

беруть у ньому участь. Традиційно обирають свата, який виступає в ролі

ведучого. Обов’язковим елементом сучасного сватання стала домовленість

обох родин про подружню пару, яку запрошуватимуть за нанашок для

молодят. Остаточна згода на шлюб стверджується тим, що хлопець одягає

своїй обраниці каблучку. Встановлено, що запрошення за нанашок стало

відмінною рисою досліджуваного району. Заключним етапом сучасного

передвесільного циклу є барвінковий обряд, який містить ряд обрядодій:

вінкоплетини, викуп квітки молодого і перший посад наречених. Виявлено

локальні варіанти дівич-вечора: в Ожевому – теща зустрічає зятя у

вивернутому кожусі; у Білоусівці – підміна нареченої. В усіх населених

пунктах Сокирянського району збережено вінкоплетини. Відмінність

становить лише форма барвінкового вінка (у Гвіздівцях, Олексіївці і

Новоолексіївці барвінковим вінком і нареченого, і наречену перев’язують

через плече, у Коболчині і Сербичанах барвінкові вінки молодятам вішають

на шию). Проте загальноприйнятим є вінок у вигляді червоної стрічки, на яку

нашиті листочки барвінку.

Весільний цикл умовно складається з таких обрядодій: зустріч

молодят; нанащення; відвідування кладовища; хід до церкви і вінчання;

урочиста реєстрація шлюбу; батьки зустрічають молодих на місці проведення

святкової гостини; обдаровування молодят («перепій»); святкова гостина;

покривання молодої; «розбирання» наречених. Виявлено, що такий порядок

обрядових актів є доволі умовним, оскільки навіть в одному селі весілля від

весілля може відрізнятися, що зумовлено часом проведення реєстрації

шлюбу і вінчання, вибором старости і бажанням самих молодят і їхніх

батьків.

Протягом 2000-х рр. простежується поступове зникнення збереженої

буковинської традиції відвідування кладовища, нанащення.

Виявлено локальні варіанти проведення урочистої реєстрації шлюбу в

державних установах – РАГСах, на річці Дністер, на спеціально

облаштованому катері, у дворі господи одного з наречених. Структура

урочистої реєстрації шлюбу складається з дій санкціонуючого значення:

клятва вірності молодят, підтвердження власного волевиявлення наречених

на шлюб підписом у книзі реєстрації актів громадянського стану, одягання

обручок, одержання першого сімейного документа «Свідоцтво про шлюб».

Другою ритуальною кульмінацією стало вінчання. На тлі регіону

спостерігається більше чи менше вростання його у власне весільну

композицію, або воно займає проміжну позицію між передшлюбною і

шлюбною частинами. Ця деформація створює додаткові труднощі у

розумінні весільної реалії.

Обряд зустрічі молодих на місці проведення святкової гостини має свої

локальні варіанти. Зокрема, у Вашківцях, молодят зустрічають батьки

утворюючи так звані «батьківські ворота». У Василівці першою наречених

зустрічає кухарка.

До санкціонувальних серед власне весільних обрядів належить перепій.

Нами встановлено, що цей обряд усе частіше проводиться безпосередньо

перед початком святкової гостини, особливо, якщо весілля відбувається у

ресторані/кафе. У Гвіздівцях, Василівці, Ожевому перепійні гроші збирає

староста у велику миску, підходячи до кожного гостя, під час застілля. У

Шишківцях зафіксовано локальний акт – усі перепійні гроші складають у

прозорий пакет і кладуть його в корсет нареченій. У Волошковому з

перепійними грошима у прозорому пакеті наречені танцюють.

Виявлено, що покривання молодої відбувається під час святкової

гостини на всій території Сокирянщини. Відмінності полягають лише в

атрибутах, якими виконують покривання, та у весільному чині, який

покриває молоду.

Загальнорегіональне розповсюдження має «розбирання» наречених.

Встановлено незначні локальні відмінності у ритуальних діях, весільних

чинах та атрибутах. Виявлено появу нових обрядових елементів на

завершальному етапі весільного циклу: наречений кидає підв’язку, молода

кидає букет – свідчення впливів західної культури.

У повесільній частині реалізується низка тем, зумовлених фактом

здійснення шлюбу, що позначені надзвичайними веселощами – поняттям

«антиповедінки»: рядження, гра, здійснювана засобами гротеску, алегорії,

інверсії. Характер дій у цій частині обряду трансформується з ритуального,

урочистого в ігровий. Виявлено ритуальні обходи як знак вшановування

батьків наречених, інших родичів, введення молодої в коло нових родичів, у

новий соціальний статус. Зафіксовано появу нового обряду – переведення

молодят на свій хліб (Білоусівка, Коболчин, Сербичани, Романківці).

У весільному обряді Сокирянщини кінця ХХ – початку ХХІ ст. яскраво

прослідковується міцне входження в ритуал театралізації, яка стала засобом

комунікації гостей на весіллі. Декорації, костюми, бутафорія виготовляються

самими запрошеними на весілля. Виконання ролей в обряді, ритуалі є

аматорським. Обрядові інтерпретації та імпровізації виконавців через

театралізацію збагатили емоційну насиченість та видовищність весільного

обряду Сокирянщини.

На основі проведеного аналізу встановлено основні дійові особи:

наречені, батьки молодих, староста, свати, нанашки (вінчальні батьки),

дружби, світилки, неодружені брати нареченої, кухарка, а також музики.

Найповажніше становище в ієрархії весільних чинів займають нанашки – всі

обрядодії санкціонуючого змісту виконує нанашка (одягання барвінкового

вінка, знімання фати і т. ін.), і навіть після весілля нанашки залишаються для

молодят людьми високого статусу. Виявлено, що саме цей весільний чин є

яскравим прикладом синтезу буковинської і молдавської традиції. Аналіз

матеріалів польових розвідок дозволив виявити гендерну врівноваженість

головних весільних чинів, а також їхніх ритуальних дій. Символічною також

є участь у весіллі, крім весільних чинів, які виконують ті чи інші ритуальні

функції, великої кількості запрошених, що свідчить про громадське

схвалення шлюбу.

Встановлено, що весільний обряд Сокирянщини 90-х рр. ХХ – початку

ХХІ ст. послуговується цілим рядом атрибутів, переважна більшість яких

пов’язана з основними санкціонувальними обрядодіями. Найповажніше

місце серед весільних хлібів належить короваю, який, як і в традиційному

весіллі, сьогодні символізує щасливе подружнє життя. Велике значення серед

весільних атрибутів мають калачі, починаючи з запрошення на весілля і

закінчуючи післяшлюбним циклом. Особливий інтерес становлять так звані

«батьківські калачі», які є прикладом збереженого традиційного

буковинського атрибуту. Символіка калача, як і інших колоподібних

предметів, полягала у поєднанні молодого і молодої.

Прикладом збереження буковинської традиції виступає барвінковий

вінок, що символізує кінець дівуванню; простежується збереження

семантики червоного кольору як символу цнотливості нареченої, символу

роду, крові; туфлі виконують функцію ритуального заміщення нареченої;

символіка образу молодої репрезентована у гребені, він фігурує під час

розплітання молодої, зміни її зачіски; стрічка і зачіска виступають маркерами

молодої.

Внаслідок впливу західної культури у весільному костюмі нареченої

з’явилися такі елементи, як фата і підв’язка; декілька значень як весільний

атрибут має квітка (букет): прикраса весільних чинів; відповідний знак, який

вказує на соціальний стан чи ієрархію весільного чину (молодий, дружба

тощо). Встановлено, що кожух як обрядовий атрибут застосовується під час

ритуальних дій переходу як символ достатку, сили й наснаги; символом

багатства у сучасній весільній обрядовості Сокирянщини виступають і

подушки; особливого символізму набуває рушник як втілення життєвої

дороги, єднання і вірності, як ознака весільного чину; хустка виступає як

атрибут ізолювальної групи, як подарунок і знову ж таки як відзнака

весільного чину.

Констатовано, що в аудіальному просторі весілля Сокирянщини

досліджуваного періоду повністю втрачена традиційна українська пісня.

Обрядодії супроводжуються виголошенням словесних формул у супроводі

інструментальної музики. Словесним промовам-формулам, що виголошує

староста, властиві елементи імпровізації. Вони є відносно константними.

Слова інших весільних чинів хоча і мають магічний зміст, проте майже

завжди позбавлені сталої форми.

Виявлено збереження семантики простору в обрядодіях на усіх етапах

розгортання весільної драми – окремих локусів (хата, двір, дорога).

Найбільш яскравим утіленням теми переходу, позначеним складною

семантикою є дорога (символ життєвого шляху), під час долання якої

виконують дії очисного (перехід через рубіж – воду, так зване

«переливання»), з'єднувального та прилучального змісту (частування хлібом,

вином, цукерками і т. ін.). Кількаразове долання шляху – складова весільної

структури. Переливання є своєрідною перешкодою на шляху наречених і

семантично пов’язане з переходом наречених до стану одружених. У цьому

випадку вода виконує магічну функцію очищення.

Початком і кінцем дороги є ворота, які виступають умовною межею

між різними світами, подолання якої має статус семантичної зміни символів.

У сучасному весіллі ворота обрядово позначаються аркоподібною

конструкцією, що стала втіленням весільного гільця, яке в сучасному весіллі

Сокирянщини відсутнє. Арку над ворітьми вважатимемо символом переходу

молодят від стану неодружених до стану одружених.

Територією, де відбувається об'єднання роду, є двір. Таке об’єднання

втілене в круговому обході сакрально позначеного атрибута – стола, що

пов’язаний з темою шляху, переходу зі «свого» світу в «чужий» і навпаки.

Перехід весільних у відкритий простір завжди супроводжується діями

оберегового змісту: триразовий обхід столу, ударяння палицею об одвірки,

обсипання зерном, кроплення водою.

Межовою семантикою наділене проходження під піднятими з'єднаними

руками, долання порогу, тобто з’єднання молодих та їхніх родів. З порогом

пов’язана і проща. Входження молодих у стан одружених, заклинання

щасливого подружнього життя семантично представлені у ритуалі ламання

калача та наділенні шматочком короваю кожного з присутніх на весіллі.

Збережено семантичне навантаження розплітання коси нареченої –

втрата дівочої волі, краси, зміни у житті. Багатовекторну символіку має

«розбирання» наречених – символ остаточного переходу молодих до

категорії одружених. Виявлено нові обрядові акти весільного ритуалу

кидання підв’язки та кидання букету, які мають гадальний зміст. Ці обрядові

акти також є свідченням гендерної врівноваженості ритуальних дій

наречених.

У післяшлюбному циклі ритуали катання на тачці (кориті, драбині і

т. ін.), одягання вінків, вручення букетів означають подяку батькам, які

виконали свою батьківську функцію, одруживши своїх дітей. У рядженні, що

пов’язане з поняттям «антиповедінки», сьогодні беруть участь і дівчата, як

правило, переодягаються в осіб іншої статі з гіпертрофованими статевими

ознаками; така ритуальна траверсія є жартом, бешкетом. Переведення

молодят на свій хліб – завершальна обрядодія, якою завершується весільний

ритуал як ритуал переходу.

В контексті взаємовпливів буковинської і молдавської традиційної

культури перспективним напрямком у подальшому вважаємо дослідження

сучасної весільної обрядовості Кельменецького і Хотинського районів

Чернівецької області, які репрезентують різнобарв’я весільних традицій

України і залишаються маловивченими.

Ключові слова: культура України, Сокирянщина, весілля,

трансформація, театралізація, візуальна атрибутика.

ABSTRACT

Krasovska I. V. Wedding Rituals in Sokyriany Region at the end of the

20
th

Century – beginning of the 21
st
Century (structural-semantic aspects, art

and culture). – Qualifying research work. Manuscript.

Thesis for obtaining Candidate’s Scientific Degree in Art Studies in

Speciality 26.00.01 – Theory and History of Culture (Art Studies). Kharkiv State

Academy of Design and Arts, Ministry of Education and Science of Ukraine;

Vasyl Stefanyk Precarpathian National University, Ministry of Education and

Science of Ukraine, Ivano-Frankivsk, 2020.

The thesis is the first attempt to analyze Ukrainian wedding rituals in

Sokyriany region, Chernivtsi oblast at the end of the 20
th
century – beginning of

the 21
st
century. The author traces transformations which have taken place in the

structure and elements of wedding rituals of the above mentioned geographical unit

as well as outlines their local variations and typical ethnographic features. A

special highlight of the research is the evolution of wedding rituals in conditions of

cross-ethnic contacts. The research is the first attempt to analyze theatrical

elements, audio accompaniment and visual attributes of wedding rituals in

Sokyriany region in the conditions of globalization processes. The author traces

origins and mechanisms of developing new ritual acts and attributes. New factual

material has been introduced in art and scientific discourse as a result of field

research in 29 towns and villages of Sokyriany region.

The work is based on a complex application of commonly accepted

scientific methods (theoretical and empirical) as well as specific research methods

(literary-analytical, comparative, semiotic and stylistic). During field research the

following methods were applied: interviews, observation, video-recording and

photography.

The obtained results make it possible to conclude that wedding rituals in

Sokyriany region at the end of the 20
th
century – beginning of the 21

st
century

remain not as thoroughly researched as traditional Ukrainian wedding. Meanwhile,

the chosen geographical unit is a unique zone of ethnic contacts with abundant

https://pnu.edu.ua/en/

cultural background which enables us to trace development and numerous

transformations in wedding rituals.

The research helped establish similarity in patterns of traditional Ukrainian

wedding and modern wedding ritual in Sokyriany region: the latter includes three

stages: pre-wedding, wedding and post-wedding. The structure of pre-wedding

cycle can be represented as a following sequence: marriage proposal (engagement),

invitation of a young couple for a treatment (so called ‘nanashok’), and

‘periwinkle’ ritual. Marriage proposal (engagement) as a ritual element has

requirements neither in terms of time nor the number of participants involved.

Traditionally a matchmaker is appointed; this person performs the function of

master of ceremonies. A compulsory element of a modern wedding is the

agreement between the two families and permission for their offspring to wed; they

are later invited to take part in ‘nanashok’ celebration. The final stage of marriage


[…]


кольоровою горілкою.

Рис. 2.1.2.98. с. Коболчин-2001. Найближчі рідні наречених

величаються до молодих.

Рис. 2.1.2.99. с. Шишківці-2007. «Подушки від батьків». Родички дають

нареченим подушки.

Рис. 2.1.2.100. с. Шишківці-2007. Наречені сідають на «подушки від

батьків».

Рис. 2.1.2.101. с. Коболчин-2001. Старший дружба викрадає туфель

нареченої.

Рис. 2.1.2.102. с. Сербичани -2006. Старший дружба викрадає туфель

нареченої.
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Рис. 2.1.2.103. с. Ломачинці-1996. Наречений наливає келих для

старшого дружби за туфлю молодої. Чарку з грошима ставлять у туфлю, і

дружба випиває з неї.

Рис. 2.1.2.104. с. Коболчин-2001. Наречений п’є з келиха, що стоїть в

туфлі молодої.

Рис. 2.1.2.105. м. Новодністровськ-1994. Покривання. Хлопець зв’язує

молодих хусткою на знак міцності шлюбу.

Рис. 2.1.2.106. с. Михалкове-2007. Молоду покриває старший дружба.

Рис. 2.1.2.107. с. Шишківці-2007. Покривання. Молодий кладе гроші на

хустку.

Рис. 2.1.2.108. с. Білоусівка-2005. Нанашка хусткою покриває плечі

молодій.

Рис. 2.1.2.109.м. Новодністровськ-1994. Нанашка хусткою покриває

плечі молодій

Рис. 2.1.2.110. с. Шишківці-2007. Мати нареченого перев’язує гостей

стрічками

Рис. 2.1.2.111. с. Шишківці-2007. Мати нареченого перев’язує гостей

стрічками.

Рис. 2.1.2.112. с. Шишківці-2007. Мати нареченого перев’язує

маленьких гостей рожевими стрічками.

Рис. 2.1.2.113. с. Шишківці-2007. Розподіл калачів.

Рис. 2.1.2.114. с. Шишківці-2007. Розподіл калачів.

Рис. 2.1.2.115. с. Шишківці-2007. Наречені наливають кожному гостю

кольорової горілки з графинів, перев’язаних червоними стрічками.

Рис. 2.1.2.116. с. Шишківці-2007. Шматочки калача з медом.

Рис. 2.1.2.117. с. Шишківці-2007. Шматочки калача з медом.

Рис. 2.1.2.118. с. Шишківці-2007. Подяка кухарці.

Рис. 2.1.2.119. с. Шишківці-2007. Подяка кухарці.

Рис. 2.1.2.120. с. Вашківці-1995. Обдаровування кухарки.

Рис. 2.1.2.121. с. Волошкове-2009. Обдаровування нанашок.
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Рис. 2.1.2.122.с . Коболчин-2001. Обдаровування нанашок.

Рис. 2.1.2.123. с. Шишківці-2007. Молодята приймають калачі від

батьків.

Рис. 2.1.2.124. с. Гвіздівці-1996. Танці з подарунками між столами.

Рис. 2.1.2.125. с. Василівка-2010. Наречена одягає на свекруху

подарунки.

Рис. 2.1.2.126. с. Непоротове-1998. Мати молодого, демонструючи усім

присутнім, одягає подарунки від невістки.

Рис. 2.1.2.127. с. Василівка-2010. Зять миє тещі ноги горілкою і взуває

нове взуття.

Рис. 2.1.2.128. с. Василівка-2010. Батьки молодят демонструють

присутнім свої подарунки.

Рис. 2.1.2.129. с. Непоротове-1998. Батьки наречених демонструють

подарунки.

Рис. 2.1.2.130. с. Коболчин-2001. Батькам, які ще мають неодружених

дітей, дають букети.

Рис. 2.1.2.131.м. Сокиряни-2006. Батькам, які одружили останню

дитину, одягають вінки.

Рис. 2.1.2.132. с. Василівка-2009. Перепій. Миска, в яку для молодих

кладуть у дарунок гроші.

Рис. 2.1.2.133. с. Волошкове-1995. З-за столу наречених виводять

старші дружби молодого і молодої, утворивши два ряди танцюючих.

Рис. 2.1.2.134. с. Волошкове-1995. Дружби розламують калачі, що були

прив’язані до їхніх палиць.

Рис. 2.1.2.135. с. Шишківці-2007. Розбирання наречених.

Рис. 2.1.2.136. с. Гвіздівці-1996. Нанашка знімає вінок з фатою.

Рис. 2.1.2.137. с. Коболчин-2001. Нанашка знімає вінок з фатою.

Рис. 2.1.2.138. с. Ожеве-2007. Перетанцьовування фати нареченої і

квітки молодого.
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Рис. 2.1.2.139. с. Шишківці-2007. Наречена кидає свій букет незаміжнім

дівчатам.

Рис. 2.1.2.140. с. Білоусівка-2005. Нанашка спочатку знімає з молодої

білий віночок з фатою, а потім барвінковий вінок.

Рис. 2.1.2.141. с. Вашківці-1995. Наречена пов’язана хусткою.

Рис. 2.1.2.142. с. Коболчин-2001. Молодий кидає підв’язку нареченої.

Рис. 2.1.2.143.с. Романківці-2007. Як тільки наречений встає з подушки,

на його місце саджають старшого дружбу, якому вчепили «квітку» молодого.

Рис. 2.1.2.144.с. Романківці-2007. Перетанцьовування фати і «квітки».

Рис. 2.1.2.145. с. Волошкове-2009. Нанашкаодягаєнареченій фартух.

Рис. 2.1.2.146. с. Волошкове-1998. Нареченій під хустку нанашка ховає

грошову купюру невеликого номіналу.

Рис. 2.1.2.147. с. Волошкове-2009. Нанашка розрізає весільний торт і

наречена-хазяйка роздає його присутнім.

Рис. 2.1.3.1. с. Білоусівка-2005. Мати-наречена у вінку з фатою і

весільній білій сукні.

Рис. 2.1.3.2. с. Білоусівка-2005. «Дурне» весілля. Нанашка.

Рис. 2.1.3.3. с. Білоусівка-2005. «Дурне» весілля. Нанашул.

Рис. 2.1.3.4. с. Білоусівка-2005. «Дурне» весілля. Старший дружба

заводить нанашок і батьків-наречених за святковий стіл.

Рис. 2.1.3.5. с. Білоусівка-2005. «Дурне» весілля. Перепійні гроші

кладуть у велику миску.

Рис. 2.1.3.6. с. Василівка-2010. День ведмідя. Нанашул з парними

калачами,а нанашка у вінку несе пляшку горілки, на яку одягнутий калач з

отвором посередині.

Рис. 2.1.3.7. с. Василівка-2010. День ведмідя. Нанашка з пляшкою

горілки, на яку одягнуто прикрашений калач.

Рис. 2.1.3.8. с. Василівка-2010. День ведмідя. За стіл на почесне місце

нанашок заводять матері молодих.
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Рис. 2.1.3.9. с. Василівка-2010. День ведмідя. Нанашки подарували

молодим хазяям пару кроликів.

Рис. 2.1.3.10. с. Василівка-2010. День ведмідя. До зали на прикрашеній

тачці переодягнена ватага молодиків завозять «дурних» молоду і молодого.

Рис. 2.1.3.11. с. Василівка-2010. День ведмідя. «Дурні» наречені на

руках тримають ляльок-немовлят хлопчика і дівчинку.

Рис. 2.1.3.12. с. Василівка-2010. День ведмідя. Молода господиня

танцює з рядженими.

Рис. 2.1.3.13. с. Василівка-2010. День ведмідя. Ряджені.

Рис. 2.1.3.14. с. Василівка-2010. День ведмідя. Нанашки.

Рис. 2.1.3.15. с. Василівка-2010. День ведмідя. Молодята тримають

тацю зі шматочками калачів.

Рис. 2.1.3.16. с. Василівка-2010. День ведмідя. Нанашул наливає

кожному чарку з графина, перев’язаного червоною стрічкою.

Рис. 2.1.3.17. с. Василівка-2010. День ведмідя. Нанашка, вмочивши

шматочок калача у мед, пригощає кожного гостя.

Рис. 2.1.3.18. c. Білоусівка-2005. Переведення молодят на свій хліб.

Рис. 2.2.1. с. Шишківці-2007. Нанашул.

Рис. 2.2.2. с. Волошкове-2009. Нанашок заносять на руках до шалаша.

Рис. 2.2.3. с. Михалкове-2001. Батько молодої виводить «дурну

наречену».

Рис. 2.2.4. с. Михалкове-2001. Батько виводить доньку-наречену.

Рис. 2.2.5. с. Василівка-2009. Нанашка і старша дружка.

Рис. 2.2.6. с. Вашківці-1995. Старша дружка.

Рис. 2.2.7. м. Новодністровськ-1994. Дітей відзначають маленькими

букетиками.

Рис. 2.2.8. с. Михалкове-2001. Світилки тримають свічки під час

покривання молодої.

Рис. 2.2.9. с. Шишківці-2007. Нанашка.
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Рис. 2.2.10. с. Білоусівка-2010. «Нареченій» вручають медаль (кришка

від каструлі на мотузочку) за довгі роки «служіння на кухні».

Рис. 2.2.11. с. Білоусівка-2010. Обдаровування «молодят» – вручення

«каблучок».

Рис. 2.2.12. м. Сокиряни-2006. Батьків-наречених виводять на вулицю

до танцю.

Рис. 2.2.13. м. Сокиряни-2006. Батьків-наречених ватаги чоловіків

одночасно підкидають на руках.

Рис. 2.2.14. м. Сокиряни-2006. Ряджені.

Рис. 2.2.15. м. Сокиряни-2006. Ряджені.

Рис. 3.1.1. с. Непоротове-1998. Уквітчаний коровай та парні калачі.

Рис. 3.1.2. с. Волошкове-1998. Свати несуть парні калачі,

супроводжуючи молодят.

Рис. 3.1.3. с. Волошкове-1998. До зброї-палиці старшого дружби

прив’язаний калач, прикрашений барвінком, квітами, стрічками.

Рис. 3.1.4. с. Білоусівка-2005. Обручки опускають в кришталеву

розеточку наповнену пшеницею і наречені їх там шукають.

Рис. 3.1.5. с. Василівка-2010. Парні калачі прикрашені червоною

стрічкою.
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Рис. 1. с. Романківці. Обряд зустрічі молодого.

Рис. 2. м. Сокиряни. Обряд величання молодих.
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Рис. 3. м. Новодністровськ. Обряд прощі.

Рис. 4. с. Білоусівка. Обряд благословення.

Рис. 5. с. Ломачинці. Обряд викупу нареченої.

338

Рис. 6. с. Кормань. Обряд вітання молодих.

Рис. 7. с. Василівка.Танець молодого.

339

Рис. 8. с. Гвіздівці. Зразок танцю.

Рис. 9. с. Сербичани. Помірний танець.

Рис. 10. с. Волошкове. Величання.
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Рис. 11. с. Шебутинці. Танець.

Рис. 12. с. Коболчин. Запрошення до столу.
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Рис. 13. с. Шишківці. Танець.