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Посилену увагу до краєзнавчого аспекту в дослідженнях української

художньої культури спостерігаємо впродовж двох останніх десятиліть, у тому

числі до тих складових вітчизняної художньої спадщини, що належать

одночасно кільком національним культурам. Українське весілля як

етнокультурний феномен яскраво розкриває духовну сутність нації та

забезпечує спадкоємність самобутності етносу.

У наш час весільна обрядовість є одним із найбільш збережених

ритуальних дійств не лише в Україні, а й у більшості культур світу. Весілля

справедливо вважають найважливішим родинним обрядом, який містить не

лише ключові сакральні та театральні елементи, але й зберігає високий рівень

традиційності. Як слушно зазначає дисертантка, у XXI ст. втрачено багато

компонентів народної весільної обрядовості, тоді як Буковина в основному

зберігає ключову структуру обрядів. Зауважу, що у наш час ми втрачаємо

також внутрішній взаємозв’язок традиційних моментів, які побутують у

весільних обрядах міського населення. Збережені елементи символіки,

атрибутики виступають найчастіше як позбавлені глибокого обрядового

змісту і контексту, як бутафорна прикраса свята.

Розгляд обрядів одного з регіонів Буковини в контексті культурних

паралелей весільних традицій досліджуваного полі культурного простору

викликає особливий інтерес. Науковому розгляду підлягають весільні ритуали

як синтез традицій румунів, молдаван, українців, що створює неповторний

колорит дійств. Варто сказати кілька слів про територіальні та часові рамки

роботи. Хронологічно вони охоплюють період від часів незалежності України

до сьогодення і, відповідно, базуються на інформації, о т р и м а н ій від

безпосередніх учасників дійств. У територіальному ж плані наукова розвідка

охоплює незначний простір, що є цілком виправданим, оскільки

загальновідомо, т о весільні традиції навіть сусідніх районів можуть містити

ряд розбіжностей, локальних відмінностей, які заслуговують на окреме

історико-етнологічне дослідження.

Акту альність дослідження - у зведенні, аналізі й узагальненні матеріалу;

збереженні багатого пласту обрядової культури, дослідженні її розмаїтості у

межах досліджуваного регіону. Вивчення традицій національної культури є

одним із пріоритетних напрямків вітчизняної науки і освіти, тому дослідження

видасться важливим та актуальним.

У ході наукового дослідження Красовською І. В. здійснено критичний

аналіз історико-мисгецтвознавчих джерел га подано детальну характеристику

архівної бази. Приємно, що значна частка матеріалів здобута дисертантом не

тільки в друкованих працях, а зібрана автором безпосередньо під час польових

розвідок у селах і містах досліджуваного регіону. Можемо констатувати, що

дисертантка демонструє обізнаність із станом вивчення теми, з методами

пошуку й опрацювання джерел.

Варто відзначити серйозну роботу Красовської І. В. із першоджерелами

та мистецтвознавчими працями, комплексний характер дослідження, його

культурологічну спрямованість. Досить значний обсяг джерел, опрацьованих

дисертантом, звичайно не дає можливості уповні охарактеризувати усі, тому

впродовж першого розділу стикаємося із побіжним оглядом праць (с. 31, 37,

51-53, 61), хоча деякі із них заслуговують окремої уваги, а їх доробки

безпосередньо стосуються окресленої проблематики та о б р ан о ї території.

Серед літературних джерел особливий інтерес викликаю ть розв ідки , на які

найчастіше опирається дисертантка при проведенні дослідж ення. Це праці

Сумцова М., Кожолянко О. (по вісім позицій!). І якщ о етнограф та

фольклорист Сумцов М. розглядає суть українських («м алорусских» в

оригіналі) весільних обрядів поза меж ами хронологічних рамок нашого

наукового дослідження (публікац ії кінця XIX ст.), то праці Кожолянко О. гак

би мовити «свіжі» (2003-2006 рр.), до того ж стосуються весільної обрядовості

саме безпосередньо досліджуваної території (Буковини). Тому, на наше

переконання, варто було більш детально зупинитися саме на цьому авторові,

виокремивши його з-поміж інших (с. 62).

Загалом відрадно зауважити, шо у XXI столітті значно загострився

інтерес вітчизняних науковців до дискусійних та малодосліджених питань

регіональних особливостей весільного обряду у різних регіонах. Зокрема,

найчастіше трапляються спроби науковців висвітлити у публікаціях

передвесільні та весільні дійства Західної України, як території, де найбільше

збережена українська традиційна обрядовість. Поміж інших вийшли у друк

дослідження весільних звичаїв, міфологічних уявлень лемків (І айова С., 2008;

1 луховцева К. 2007). специфіки гуцульських весільних обрядів (Зеленчук Я.,

2008; Маховська С\. 2013). шлюбні традиції Східної Галичини (Костюк Л.,

2011-2016 рр.) та ін., проте, нажаль, дисертантка не використала їх досвід під

час написання власної розвідки.

Найбільш цікавими і змістовними є другий та третій розділи.

Дисертантка розкриває та аналізує зміну обрядів, особливості сучасного

весільних традицій, символізм предметів та дій, порівнює їх із традиціями

столітньої давнини та радянського періоду різних населених пунктів,

проводить паралелі із молдавськими, подекуди румунськими ритуалами. Крім

втрати окремих елементів весільних обрядодій, їх скорочення у часі, авторка

фіксує збереження традиційного буковинського атрибуту (барвінковий вінок,

батьківські калачі) та появу нових обрядів, зокрема «переведення молодят на

свій хліб», викуп «квітки». Досліджено семантичне значення, функції

весільних обрядів. Серед незначних недоліків праці те, що певна частка тексту

належить до вже відомого.

Попри загальне позитивне враження від праці, змуш ені вказати на її

незначні недоліки. С еред зауваж ень м ож емо вказати на наступні:

• є певні поруш ення в нумерації дж ерел (зокрема; працю Ласицького

Я., під № 86 віднайти не вдалось, с.36);

і

• оскільки у самій роботі авторка постійно проводить аналогію із

традиціями минулого століття, використовує чимало джерел кін. XIX

- поч. XX ст., цього періоду, хронологічні рамки дослідження можна

було б сміливо розширити;

• дослідження стосується весільної обрядовості на зламі XX - XXI ст.,

тому на наше переконання варто було б більш детально зупинитися на

аналізуванні публікацій, присвячених саме цьому періоду. Зокрема,

окрім вищезазначених статтей, не згаданими у дослідженні

залишилися сучасні праці: Обрядовість весільна. Енциклопедичний

словник символів культури України/ за заг. ред. Конура В., Потагіенка

О, Куйбіди В. (2015р.), Боряк О. О. Весільна

обрядовість//Енциклопедія історії України: Україна - Українці. Кн 1.

Редкол. В. А.. Смолій та ін. (2018р.);

• тоді як дисертантка ретельно опрацьовує театралізовані дійства

весільних обрядів, подає зразки музичного супроводу, фактично поза

межами дослідження залишилась весільні пісні регіону, цікаві своєю

символічністю. Зробити це було не складно, оскільки Ірина Василівна

здійснила понад двадцять відеозаписів весільних обрядів. Розкриття і

цього явища, в контексті багатогранної народної обрядовості регіону,

на наше переконання, лише б додало вагомості праці.

• на нашу думку, за результатами дослідження у додатки можна було б

увести словник весільної лексики Буковини, оскільки остання є

вельми колоритною.

Можемо констатувати, що дисертація завершується вичерпними та

переконливими висновками (с. 184-189). Список ви користаних дж ерел,

оформлених із дотриманням усіх вимог бібліографічного опису, м істить 301

позицію. Увагу заслуговують ретельно дібрані додатки , у том у числі авторські

фотографії обсягом 111с., які містять 225 зображ ення дослідж уваних обрядів та

об’єктів; перелік відеозаписів весільних обрядів С окирянщ ини, перелік записів

о п т у в а н н я інформаторів , здійснених б езп о сер ед н ьо автором проіягом біль

ніж двох десятків років! , а іакож нотні зразки інструментального супронод1

іібрані у 2 б населених iiy h k i ач. іно свідчить про реіельнісп . іа паполегливіст

авторки. Не м енш у повагу викликав список публікацій (17 почипій

тисерташки. і ому гшажа* мо, шо ііраня достатньо реирслеи гована Дпробаиіз

відбулась ш ляхом публікацій і іонові лей на 4 м іжнародних та 4 всеу країнськю

конференціях. Рукопис засвідчу« належну о б н н а н і с і ь і і у сім об'ємом

літератури, присвяченій обранні темі, демонструє високий рівень фахової

підготовки дисертанта , тла ш ість вирішувані поставлені наукові іавдання,

містин» ч и м а л о влу чних спостережеш, , ориї інальних суджень , переконливих

висновків . Робота приваблю« г р а м о т о ю та легкою для сприйняття науковою

мовою. Результати. отримані в процесі наукового дослідження, свідчать про

повноцінне рож'ри г і я тазиачеиої геми, досягнення пославленої меіи

лиссртаиійної роботи, успішне ілііісиенпя її завдань.

Дисертанту вдалося вималювати цілісну карт ину досліджуваної о

явища. Рукопис вичитаний, фактично не містить погрішностей! v пункр.а' :і і .

грама і ичних неузгоджень.

Автореферат вповні розкриває зміст дисертаці ї , головні положення

якої висвіїлоні у статтях, опублікованих Іриною Василівною упродовж

більш ніж двадцяти років. Па нашу думку, рукопис відповідає чинним

вимогам до кандидатських дисертацій, а Красовеька І. ІЗ. и с л \ і о в \ < на

присудження наукового ступеня кандидата мистецтво шавс і ва за

спепіадьністю 26.00.01 теорія іі історія культури.
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